Q 999 cum

impugnè. Explicat hanc suam lectionem idem Victorius lib. XXIV.
 Var. Lect. cap. 20. At Fr. Hieronimo libri V. observat. cap. 24. emen-
 dandum videtur: *ne eum equi qui utatur, equi veniat: sic in ipso
 delectatur in amicitia, periclitatur, &c.* vultque similitudinem sum-
 ptam ab agitatoribus, qui ut aliquoties videt, in extremo curricula,
 ubi equos ad cursum incitant, defossum habent lacum; ut si freno
 sustinere currentis equi impetum non possint; tamen equus se sua
 fronte tentans in eo lacu aquis, & eorum altitudinem formidans, si-
 stat. Gullelmus ad hunc locum ita annotat: legendum omnino,
 quæ ipsa temperatus volentibus libris; ut & paulò ante cursum ut au-
 riga inquit, tempè vel equis temperas, ne ferantur effusi; ita & nos
 ad hunc primo in amicitia temperamus, donec periclitati simus amici
 mores, non improbo.

1. *Ex altera parte amicitia.* Quidam scripti editione vetus, vix, quod
 probare videtur id quod paulo post sequitur: Nam cum amicitia vix sit
 in eis, ut unus quæ animus fiat & pluribus. Gullelm.

2. *Observatum in se arbitrantur.* Est à libr. s. Gullelmii, neque aliter
 publicatæ Laugus primus edidit, excusatum in arb. Victorius excusa-
 tum in se arbit. Palatinus pr. & cert. tantum habet, excusari arbit.
 quatuor accedunt avorum ævo vulgatis. habet verò sec. obscurari arbit.
 trantur, in eoque præterea, Imbecilla est enim hominum natura, quinquas
 exbet obscurari arb. sex. obscuratum in arbitrantur aliquid quid latet ab-
 strusioris vocis, nam non fuit & obscurandi a. bis arantur, quod variebat
 mihi lob acumen styl.

3. *Ubi enim istum invenias?* Pal. sec. non habet istum, neque eo opus.

4. *Serivias habet.* Vulgari amplius, severitas abis. habet. sed ita
 pauci nisi abjecta e Victorius.

5. *Ad omnem comitatem.* Pal. tres communitatem, quint. præterea le-

git, liberaliter & dulciter ad omnem commoditatem facilitatemque, sine voce
 proclivior, quæ tamen existit in sexto, præter ceteras voces.

6. *Atqui in ipso equo.* Ita solum duo è sex Palat. ceteri; ut in ipso
 equo, quod malim, reperitur in sex. miss. suis Aldus Nepos.

7. *Per se posse esse ampliores voluit.* Sicuti nostri, nam antiquitus
 impressi, esse posse Victor. omisit illud posse. Camerarii editio sex istas
 voces omisit. Gullelmus annotat, in Mauric. legi, *per se, forte bene,*
 ut dicat Scipionem voluisse suos vel ampliores se esse. ita alibi *per se
 non beatius.* idem alibi adscriptis orz, legere se è vestigiis librorum, *per se
 se posse, esseque ampliores.*

8. *Imperantia se sua.* Vulgo *eam*, contra omnes libros, inquit Gullel-
 mius. & verò id item extat in duobus Palat. sed idem præterea scri-
 ptum habent, *imperantur.*

9. *Cum cogniti sunt.* Pal. quatuor, *sunt.* itaque cum Victorino codi-
 ci abisti, cum; sicut caris quis possit, solum *igniti*, auctoritate esse legitimi-
 mum.

10. *Quæ patris multos annos esse duxerunt.* Duo libri dixerunt, quod
 verius est, si omittas *illud esse*, recenti manu adjectum Carthufiano.
 Ita loquuntur, cum contra atque est, tem arbitrantur. Terentius He-
 auton: *Si nullum unquam tempus fui mater, cum ego voluptati tibi fuerim
 dicitur filii tuus, &c.* Apud eundem Th. s. *Primum quod servat est dicitur
 Livius lib. III. ut si filii pater dicitur sum, equivoce anima hinc dixeram.* ita
 Gullelmus; acutus forte quàm verius, quamvis & electo o in uno
 Palat. nam & alii duo differunt, *sex usque verò, esse dixerunt.*

11. *Si habere se putant, quod officiosè & amicè, &c.* S. Palatini ferè,
 nisi quod sec. *officiosè amice*, quatuor, *officiosè in amice, &c.* ut sicut cer illud
 & amicè promanasse à glossa. veruè publicat, si aliquid habere se pu-
 tant, quod officiosè aut amicitia, &c.

eam labore atque suo factum queant dicere. Odiosam sane genus hominum, officia exprobrantium: *quia meminisse debet in in quem collata sunt, non commemorare, qui consulti.* Quamobrem ut si superiores sunt summittere se debent in amicitia: sic quodam modo inferiores extollere. 1. sunt enim quidam, qui molestas amicitias faciunt, cum ipsi se contemni putant: quod non ferè contingit, nisi iis qui etiam contemnendos se arbitrantur: qui hac opinione non modo verbis, sed etiam opere levandi sunt. Tantum autem cuique tribuendum, primum, quantum ipse efficere possit: deinde etiam, quantum illi, quem diligas, 2. atque adjuves, sustinere. 3. non enim tu possis, quantumvis licet excellas, omnes tuos ad honores amplissimos producere, ut Scipio P. Rutilium potuit consulem efficere, fratrem ejus Lucium non potuit. quod si etiam possis, quidvis deserte ad alterum, *videndum est tamen, quid ille possit sustinere.* Omnino amicitia, corroborata jam, confirmatque & ingentis, & atatibus, iudicandz sunt: nec, si qui in eunte xate venandi, aut pila studiosi fuerint, 4. eos habere necessarios oportet, quos tum eodem studio præditos dilexerunt, isto enim modo nutrices, & prædagogi jure veritatis plurimum benevolentia potulabunt: qui negligendi quidam non sunt, 5. sed alio quodam modo cotendi, aliter amicitia stabiles permanent non possunt. **DE PAR** 6. enim mores, disparia studia sequuntur, quorum dissimilitudo dissociat amicitias: nec ob aliam causam ullam boni, improbi, improbi, bonis amici esse non possunt, nisi quod tanta est inter eos, quanta maxima potest esse, morum constantia est inter eos. Recte etiam præcipi potest in amicitia, *ne intemperata quadam benevolentia (quod per se fit) impediatur magnas utilitates amicorum, nec enim (ut ad fabulas redeam) Trojam Neoptolemus capere potuisset, si Lycomedem, a pud quem erat educatus, multis cum lacrymis iter suum impediendum, audire voluisset.* & sepe incidunt magnæ res, ut descendendum sit ab amicis: quas qui impedire vult, quod desiderium non facile ferat, is & infirmus est, mollisque natura, & ob eam ipsam causam in amicitia parum iustus. Atque **IN OMNIBUS** considerandum est, & quid postules ab amico, & quid pati a te impetrari. Est etiam quasi quadam calamitas in amicitia dimittenda nonnumquam necessaria: jam enim à sapientium familiaritatibus ad vulgares amicitias oratio nostra delabitur: **ERUNT** sepe vitia amicorum cum in ipsos amicos, tum in alienos: quorum tamen ad amicos redunt in famia, tales igitur amicitia sunt & remissione usus eluenda, & (ut Catonem dicere auctori) *7. dissuadenda magis, quam defendenda, nisi quædam admodum intolerabilis injuria exarserit, ut neque rectam, neque honestam sit, neque fieri possit, ut non statim alienatio, disjunctioque facienda sit, sin autem morum, aut studiorum consuetio*